
Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.50/2020  
 

OGGETTO: VARIAZIONE ALLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
2020/2022 DI CUI ALLA DELIBERA C.C. N. 07 DEL 02/04/2020 PER 
L'INSERIMENTO NELL'ANNUALITA' 2020 DELI INTERVENTI DI POR FESR 
2014-2020, ASSE V AZIONE V.6C.7.1. BANDO PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL DISTRETTO UNESCO PIEMONTESE  - PATRIMONIO MATERIALE E 
IMMATERIALE, RISERVE DELLA BIOSFERA, GEOPARCHI E CITTA' 
CREATIVE - LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITA' E 
RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE SALE DEL MUNICIPIO PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA "GALLERIA DEL TERRITORIO" - CUP 
D61E20000140001 

 
L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di ottobre alle ore nove e minuti quarantacinque nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 Monti Alessio Sindaco X       

2 Lupo Carmela Vice Sindaco X       

3 Pedemonte Andreina Stefania Assessore       X 

    

   Presenti: 2 

   Assenti: 1 

 
Partecipa CASAGRANDE ALESSANDRO, Segretario Comunale. Il Sindaco, Monti Alessio, assume la 
presidenza e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita 
conseguentemente la Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 

 

COMUNE DI STREVI 
Provincia di Alessandria 



 
n. . 50/     /GC del 14/10/2020  

LA GIUNTA COMUNALE 
      
VISTO il D.lgs n.50/2016 all’art.21 che prevede anche sulla scorta del criterio direttivo di cui 
alla legge delega n.11/2016 la razionalizzazione delle procedure di spesa, l’adozione della 
programmazione sia essa di lavori che di forniture e servizi in coerenza con il bilancio. In 
particolare il comma 1 statuisce che:  
“1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 
degli enti. 
3 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attuazione del CUP di cui 
all’art.11 della legge 16 gennaio 2003 n.3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 
deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altre enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro, ai fini 
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
 
DATO ATTO che con provvedimento C.C. nr. 07 del 02/04/2020 è stata approvata la 
programmazione 2020/2022.  

 
TENUTO CONTO CHE: 

•   con determina D.D. 24 aprile 2020, n. 102, Regione Piemonte, ha approvato il  Programma 
Operativo Regionale POR FESR 2014-2020, Asse V - Azione V.6c.7.1. ed ha approvato il 
Bando per la valorizzazione del distretto UNESCO piemontese - patrimonio materiale e 
immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città creative. Spesa di Euro 5.071.124,57 e 
relative registrazioni contabili a valere sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022 – 
Capitoli 241105 – 241108 – 241110; 

•   le domande di contributo da parte del territorio, comprensive dei documenti tecnici potranno 
essere presentate, secondo le modalità previste dal bando, a partire dalle ore 09:00 del  
giorno 15 maggio 2020 e fino alle ore 12 del 15 ottobre 2020 salvo chiusura anticipata in 
ragione dell’esaurimento delle risorse. 

•   l’amministrazione comunale intende procedere alla richiesta di un contributo presso la 
Regione Piemonte – Direzione Competitività del settore regionale – Settore  Sviluppo 
sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del territorio;  

  si rende necessario procedere alla redazione di un progetto definitivo e della relativa 
documentazione necessaria per la partecipazione al bando POR FESR 2014-2020, Asse V - 
Azione V.6c.7.1. ed ha approvato il Bando per la valorizzazione del distretto UNESCO 
piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città 
creative.      
LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO DELL ACCESSIBLITA’ E RIQUALIFICAZIONE DI  ALCUNE 
SALE DEL  MUNICIPIO  PER LA REALIZZAZIONED DELLA   
“GALLERIA DEL  TERRITORIO  – CUP D61E20000140001 
 

• TENUTO CONTO CHE: l’Amministrazione Comunale intende partecipare al bando di cui 
trattasi  ; 
  

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale intende presentare il seguente intervento 
mediante apposito progetto definitivo: 
 
 



RITENUTO di dover inserire anche nel programma triennale OO.PP. 2020/2022 di questa 
Amministrazione Comunale nell’annualità 2020-2021-2022 l’intervento di il cui progetto 

definitivo  :   
LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO DELL ACCESSIBLITA’ E RIQUALIFICAZIONE DI  ALCUNE 
SALE DEL  MUNICIPIO  PER LA REALIZZAZIONED DELLA   
“GALLERIA DEL  TERRITORIO  – CUP D61E20000140001che verrà inoltrato alla Regione 
Piemonte. 

 

• ATTESO che il progetto sopra emarginato, qualora la richiesta di contributo la Regione 
Piemonte – Direzione Competitività del settore regionale, si concludesse favorevolmente, 
dovrà essere nuovamente inserito nella prossima programmazione triennale ed annuale. 

 
VISTO il parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica rilasciato ai sensi ex art. 49 
comma 1 D.Lgs 267/2000. 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nei termini di legge 

 

DELIBERA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito 
si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione, anche al fine di cui all’art.3 
della legge n.241/1990 e smi. 

2. Di approvare la variazione alla programmazione e al programma triennale delle OO.PP. 
2020/2022, elaborata sull’applicativo SIOP in conformità al decreto ministeriale MIT 
24/10/2014 nell’annualità 2019 iscrivendo l’intervento        

    LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO DELL ACCESSIBLITA’ E RIQUALIFICAZIONE DI  ALCUNE   
    SALE DEL  MUNICIPIO  PER LA REALIZZAZIONED DELLA   
    “GALLERIA DEL  TERRITORIO  – CUP D61E20000140001 
3. di apportare conseguentemente le variazioni ed integrazioni alla sezione operativa che  
     comprende la programmazione dei lavori pubblici al DUP 2020/2022 ex art.175 D.lgs  
     n.267/2000 e smi. 
 

Redatto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
Monti Alessio 

 

 
Il Segretario Comunale 

CASAGRANDE ALESSANDRO 
 

 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 28/10/2020 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: CASAGRANDE ALESSANDRO 

 

 
Comunicazione ai Capigruppo Consiliari 

 
Si certifica che della presente deliberazione viene data comunicazione - oggi 28/10/2020 - ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della 
legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 
 



 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: CASAGRANDE ALESSANDRO  

 
 

 
Dichiarazione di Esecutività 

 
[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Strevi, 14/10/2020 
 
 

Il Segretario Comunale 
CASAGRANDE ALESSANDRO 

 
 
 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Strevi, ______________________  Il Segretario Comunale 

CASAGRANDE ALESSANDRO 
 
 


